プレスリリース

                             平成２５年６月１８日

報道関係者各位

中越森林管理署長 北村 昌三

魚沼市長     大平 悦子

「浅草山麓遊々の森自然観察道完成記念式典」の開催及び

「浅草山麓遊々の森自然観察道」供用開始のお知らせ（6/21）

  魚沼市と中越森林管理署は魚沼市内の国有林に「浅草山麓遊々の森」を設定し、森林環

境教育活動を推進すべく総延長 3.5km の自然観察道とこれを利用した森林環境プログラム

の整備を共同で行ってきました。

 つきましては、下記のとおり完成式典を行い県内外の皆様にご報告するとともに、観察

道の一般供用を同日午前 10 時 30 分より開始しますのでご案内申し上げます。

記

○実施日 平成 25 年 6 月 21 日（金）午前 10 時から 30 分程度

        （完成記念式典のほか報道会見・内覧会を 10:30 より予定）

○会 場 浅草山麓エコミュージアム 自然観察センター前 正面広場

新潟県魚沼市大白川字浅草山１５０１

○出席者 中越森林管理署長、魚沼市長、県魚沼地域振興局長、地元関係者、市教委等

【遊々の森とは】

 「遊々の森」は森林環境教育の推進を目的として、広く国民の皆様に継続的に利用して

いただける国有林です。森林教室、自然観察、体験林業等の体験活動を通じ、子どもたち

の人格形成や生きる力を育む場として全国各地に設定されています。

【浅草山麓遊々の森協定締結と自然観察道及び森林環境教育プログラムの整備の概要】

 環境政策やグリーンツーリズムによる地域振興を目指す魚沼市からの要望により平成

22 年に協定が締結されました。フィールドは魚沼市の教育委員会が事務局を務める浅草山

麓エコ・ミュージアム周囲の国有林で面積は２３０.４２ha（東京ドームの約５０倍）です。

今回整備した自然観察道はエコミュージアムを起点とした総延長 3.5km です。「ヤマネ」

「カモシカ」「ノウサギ」の 3 つのコースがあり、この自然観察道を利用した森林環境プ

ログラムが用意されています。浅草岳の眺望やブナ林の観察など森林環境教育の場として、

県内外の多くの方の利用をお待ちしております。

【問い合わせ】

○中越森林管理署

 〒949-6641 新潟県南魚沼市美佐島６１‐８

 TEL （０２５）７７２‐２１４３ FAX （０２５）７７２‐２６３５

 担当：業務グループ 森林整備官 江上

○魚沼市役所入広瀬庁舎内「エコ・ミュージアム事務局」

〒946-0304 新潟県魚沼市穴沢２１５‐１

TEL （０２５）７９８‐４１４１  FAX （０２５）７９６‐２７６７

 担当： 魚沼市教育委員会 生涯学習課 桜井・渡辺